ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 147/2019 - Pregão Presencial Nº 17/2019

_________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezenove, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura
Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr.
Geovani Merladete de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 37 de 07/05/2019, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 147/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de
Pregão Presencial nº 17/2019, tendo como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃO. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs
01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:
NOME REPRESENTANTE C.P.F.

BANRISUL CARTOES S.A. CASSIO PERICO NIEDERAUER 00183743016

BIQ BENEFICIOS LTDA MARIA HELENA MORRUDO CASTRO
VICENTE

38044633049

EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP BRAULIA ESTER LACERDA DOS
SANTOS

46581235091

Face Card Aministradora de Cartões Ltda - ME ADRIANA DE ANDRADE 31455722880

GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS ALEXANDRE LUIS DE OLIVEIRA
PEREIRA

64245497068

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA SHANNA LAMBERTI CARIOLATO 01423792041

M&S serviços administrativos Ltda -ME FABRICIO DELLA PACE ROSA 02809526001

ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES EIRELI PAULINO CUNHA PADOVANY JUNIOR 72234989949

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Cabe salientar que umas das licitantes participantes interviu ao andamento do certame relatando que a empresa M&S
Serviços Administrativos Ltda - ME estaria impedida de contratar com a administração. Entretanto o pregoeiro de acorco com o
parágrafo 3º do art. 43 de lei 8666/93, buscou através do sítio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, onde foi encontrado a
restrição da empresa, porém quanto ao art. 87, inciso III da Lei 8.666/93, sendo está, restritiva, assim está impedida de participar e
contratar com a administração a qual aplicou o impeditivo, o que difere do inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93, sendo proibitivo e
expansivo a todos os órgãos da administração pública, o pregoiro e sua equipe de apoio, decidiram por manter o credenciamento
da empresa. Ainda cabe informar que recebemos a documentação relativa a participação do certame da empresa UP Brasil, às
10:38, conforme protocolo nº 11122, portanto considerado intempestivo.
Dando prosseguimento foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:
Nome da Empresa CPF/CNPJ Representante CPF

BANRISUL CARTOES S.A. 92.934.215/0001-06 CASSIO PERICO NIEDERAUER 001.837.430-16

BIQ BENEFICIOS LTDA 07.878.237/0001-19 MARIA HELENA MORRUDO CASTRO
VICENTE

380.446.330-49

EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP 07.044.304/0001-08 BRAULIA ESTER LACERDA DOS
SANTOS

465.812.350-91

Face Card Aministradora de Cartões Ltda - ME 21.935.659/0001-00 ADRIANA DE ANDRADE 314.557.228-80

GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 92.559.830/0001-71 ALEXANDRE LUIS DE OLIVEIRA
PEREIRA

642.454.970-68

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 19.207.352/0001-40 SHANNA LAMBERTI CARIOLATO 014.237.920-41

M&S serviços administrativos Ltda -ME 26.069.189/0001-62 FABRICIO DELLA PACE ROSA 028.095.260-01

PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA 09.687.900/0002-04

ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES EIRELI 20.895.286/0001-28 PAULINO CUNHA PADOVANY
JUNIOR

722.349.899-49

SENFFNET LTDA 03.877.288/0001-75

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas.
Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Fornecimento de 267 unidades mensais de Cartão Vale Alimentação, no valor unitário de R$ 250,00, durante o período de 12 (doze) meses,
para a Prefeitura Municipal.

Empresa: 6007 - BANRISUL CARTOES S.A.

Proposta Inicial: 250,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 147/2019 - Pregão Presencial Nº 17/2019

_________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 5

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14054 - BIQ BENEFICIOS LTDA

Proposta Inicial: 241,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 237,250

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 237,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 235,500

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 235,250

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 235,200

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 235,150

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 235,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 234,900

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 234,800

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 234,780

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 234,760

Empresa: 10354 - EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP

Proposta Inicial: 242,500     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14083 - Face Card Aministradora de Cartões Ltda - ME

Proposta Inicial: 237,500     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 237,240

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 236,990

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 235,490

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 235,240

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 235,190

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 235,140

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 234,990

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 234,890

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 234,790

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 234,770

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 234,750

Empresa: 14087 - GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

Proposta Inicial: 242,625     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 147/2019 - Pregão Presencial Nº 17/2019

_________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 5

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14084 - LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA

Proposta Inicial: 245,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14082 - M&S serviços administrativos Ltda -ME

Proposta Inicial: 238,750     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14085 - PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 248,750     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14089 - ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES EIRELI

Proposta Inicial: 250,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14086 - SENFFNET LTDA

Proposta Inicial: 246,300     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 147/2019 - Pregão Presencial Nº 17/2019

_________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 5

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Fornecimento de 11 unidades mensais de Cartão Vale Alimentação, no valor unitário de R$ 350,00, durante o período de 12 (doze) meses,
para a Câmara Municipal de Vereadores.

Empresa: 6007 - BANRISUL CARTOES S.A.

Proposta Inicial: 350,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14054 - BIQ BENEFICIOS LTDA

Proposta Inicial: 337,400     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 10354 - EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP

Proposta Inicial: 339,500     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14083 - Face Card Aministradora de Cartões Ltda - ME

Proposta Inicial: 332,500     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14087 - GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

Proposta Inicial: 339,675     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14084 - LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA

Proposta Inicial: 343,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14082 - M&S serviços administrativos Ltda -ME

Proposta Inicial: 334,250     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14085 - PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 348,250     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14089 - ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES EIRELI

Proposta Inicial: 350,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 14086 - SENFFNET LTDA

Proposta Inicial: 344,820     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo
com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Vlr.

Referência
Nego
ciado

1  Fornecimento de 267 unidades mensais de Cartão
Vale Alimentação, no valor unitário de R$ 250,00,
durante o período de 12 (doze) meses, para a
Prefeitura Municipal.

Face Card Aministradora de
Cartões Ltda - ME

3.204,00 234,75000 752.139,00 250,00000  Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 147/2019 - Pregão Presencial Nº 17/2019

_________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 5

2  Fornecimento de 11 unidades mensais de Cartão
Vale Alimentação, no valor unitário de R$ 350,00,
durante o período de 12 (doze) meses, para a
Câmara Municipal de Vereadores.

Face Card Aministradora de
Cartões Ltda - ME

132,00 332,50000 43.890,00 350,00000  Não

TOTAL GERAL R$ 796.029,00

Dando prosseguimento, verificou-se que houve manifestação por parte da licitante Expertise Soluções Ltda - Epp, presentes em
recorrer do presente julgamento, quanto aos itens nº 7.1.3.3 e 7.1.5., no que se refere aos índices de, líquidez corrente, Líquidez
Geral e Grau de Individamento, e o balanço patrimonial, e a prova de regularidade com a fazenda municipal, por não concordar com
os documentos apresentados pela licitante vencedora do referido certame, salientamos ainda que neste momento foi entregue
conforme pedido da licitante requerente cópia do balanço patrimonial e certidões municipais apresentadas pela empresa Face Card
Administradora de Cartões LTDA - ME. O pregoeiro suspende o pregão, e abre o prazo de 3 dias úteis, conforme Decreto Municipal
162/2005, até apresentação de recurso e apresentações das contra-razões,  após encaminham o respectivo processo
administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de
julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes
das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 37 de 07/05/2019

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO:

Gabriela Predebon Nogara
Oficial Administrativo

LUIS FERNANDO VARGAS
Tesoureiro

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Nome da Empresa Representante Assinatura

BANRISUL CARTOES S.A. CASSIO PERICO NIEDERAUER

BIQ BENEFICIOS LTDA MARIA HELENA MORRUDO CASTRO
VICENTE

EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP BRAULIA ESTER LACERDA DOS SANTOS

Face Card Aministradora de Cartões Ltda - ME ADRIANA DE ANDRADE

GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS ALEXANDRE LUIS DE OLIVEIRA PEREIRA

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA SHANNA LAMBERTI CARIOLATO

M&S serviços administrativos Ltda -ME FABRICIO DELLA PACE ROSA

PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA

ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES EIRELI PAULINO CUNHA PADOVANY JUNIOR

SENFFNET LTDA